**Cælius**  
**Rodig.**

tipulatur magnus autor Galenus, apud quem ita inuenies. Pythagoras, inquit, & Plato, mundi dextras ad ortum esse partes dixerunt, à quibus sit principium motus, sinistras vero occiduas: Empedocles autem, dextras quidem in Tropicum æstiuum, & sinistras in Hibernum reijcit. Et Titus Li-

**Galenus.**

nius ab vrbe condita primo, Augurum scientia dexas ad meridiem partes statuit, ad septentrionem sinistras. Hæc est ergo sententia receptor & verosimilior, Orientem esse dextram cæli. Quod idem adduximus ut intelligatur inibi maiorem esse virtutem & efficaciam Solis quam in Occidente. Ac propterea multa illic proueniunt, quæ in alijs orbis partibus nusquam comperiuntur: cuiusmodi sunt gemmæ, aromata, & id genus plura, quæ ampliorem expetunt caloris copiam, ut sunt leones, tygrides, & elephanti, quæ omnia in locis Australibus frequentia sunt. Quin & crySTALLUM esse quidem ex aqua concretum pura, sed, vi diuini caloris, Diodorus scribit. Cuius potestate etiam, varietas sit colorum, & saporum constipatio, cum calor constipet, siccitasque comprimat, & splendor illuminet. Hinc pauonum in Babylonia distinctior picturatis pennis (Cælius inquit) grata diuersitas, ob id que in Syria parte sunt psitaci, Porphyrones & Meleagrides. Ex his quæ dantenus Orientis excellentia inter alias mundi partes constare arbitror. Verum ex doctrina D. Ioan. Damasc. lib. 4. capitul. 23. id ipsum elucescit magis. Quo loco ita in-

**Diodo.**

quit.

**D. Damasc.**

quit.

quit, *Multa absque scripto ex Apostolorum traditione ad nostram usque tempora deriuata sunt. Nō enim fortuito ad Orientem adoramus: sed quia ex visibili & inuisibili, id est, intellectuali, & sensibili natura conflati sumus, duplicē cōditori nostro offerimus adorationē. Nā ut mēte psallimus, sic & labijs, & baptizamur aqua & spiritu. Et dupliciter Domino unimur, mysterijs participant, scilicet, Eucharistia & gratia spiritus. Quia igitur Deus est lux intelligibilis, & Sol iustitiæ, & Oriens in scripturis nominatur Christus, dicandus est illi Oriens ad adorationem. Nam magis bonum Deo tribuendum, qui omne bonum benigne largitur. Dicit enim David: Regna terræ cantate Deo, psallite Domino, qui ascendit supra cælum cæli ad orientem. Et quia dicit scriptura: Plantauit Deus paradysum in Eden ad Orientem, ubi hominem, quem plasmanit posuit, quem transgredientem exilio multauit, & è regione paradisi voluptatis ipsum habitare fecit, Occidentem versus videlicet. Antiquam igitur patriam requirentes, & ad ipsam suspirantes Deum adoramus. Et Moisaicum tabernaculum ad Orientem habebat velum & propiciatorium & tribus Iuda, ut honorabilissima ad Orientem castra ponebat, & in Salomonis templo, porta Domini ad Orientem sita erat. Et Christus crucifixus, ad Orientem respiciebat, & sic adoramus ad ipsum suspirantes. Et assumptus in cælum ad Orientem ferebatur, & sic ipsum Apostoli adorauerunt. Et sic veniet, quem admodum intuebantur in cælum euntem eum, ut angeli dixerunt ad Apostolos. Et ipse Dominus dixit: Quæmadmodum fulgur egreditur ab Oriente, & peruenit usque ad Occidentem, sic erit aduentus filij hominis. Ipsum igitur expectantes ad Orientem adoramus. Vides ergo ex D. Damasceno, quanto sit præstantior Oriens cæteris alijs mundi partibus, quippe qui pars dextra & anterior mundi (quicquid Varro, Plinius, Thufci, & Alcinous teneant) & versus quem debeamus adorare, & ad quem summus agricola Deus suum placidum hortum, inibique hominem primum constituerit. Diuus etiā August. tom. 4. de sermone Domini in monte lib. 2. capitul. 9. Alcinous rationem reddit, quare ad Orientem oremus, ab ea quam ex D. Ioanne Damasc. retulimus haud dissidentem. Oriēs itaque Christus in sacra pagina proprie dicitur, quod præse fert nostrum Symbolum. Rationes huius arcani nominis mysticas & morales aliunde peterelicebit, nobis ex sacris id probasse literis sufficiat. Et in primis senior ille & antiquior propheta Zacharias*

**Psal. 67.**

**Leuit. 1.**

**Num. 2.**

**3. Reg. 7.**

**Actuum. 1.**

**Matth. 24.**

**Varro.**

**Plinius.**

**Alcinous.**

**Genes. 3.**

**D. Aug.**

**D. Damasc.**

**Zacharias**

**rias**

D. Hieron.

D. Crisost.

Esaia. 7.

riascapitul. 6. sic inquit: *Ecce vir, Oriens nomen eius.* Quem locum Chaldaus Paraphrastes de Christo exponit, Hebraei vero de Zorobabele, vt admonet D. Hieronymus. Quod vero de Christo Domino debeat intelligi, praterquam quod Ecclesia Latina id insinuare videtur dum in Antiphonis aduentus, *O Oriens splendor &c.* Canit Christo, & Ecclesia Græca, vt S. Chry. to. i. in homilia quam de hoc loco Zachariæ posteris reliquit commemorare visus est, dum dixit: Sicut modo hos versiculos ex contextione prophetiæ eius scilicet Zachariæ, vna modulatione cecinimus dicentes: *O Oriens de Oriente.* Sed audiamus Chrysofostomum circa prædictum locum talia concionantem. Oriens inquit, *Venit vt sibi adoratores in spiritu & veritate confirmaret.* Iste ergo Oriens nomen eius. *Quaquam non fuit sine nomine & non qualicumque nomine, sed illud nomen quod est super omne nomen, vt in nomine Iesu omne genu flectatur, celestium, terrestrium & infernorum: & omnis lingua confiteatur, quia Dominus Iesus Christus in gloria est Dei patris.* Oriens ergo nomen eius. *Magnum beneficium, singulare donum, sequestratum munus vt donaretur nobis vnde beneficium obuenerit nobis. Quale nomen Oriens? Delectabile, dulce, suauē. Hoc semper appetamus, vt conuersi ab occidente, intenti ad Orientem agnoscamus Deum omnipotentem.* Subsequitur versiculus dicens: *Sub umbra eius orietur Sol.* Et vere sub umbra eius, orta est claritas diuinitatis eius, qui in sole posuit tabernaculum suum. *Quia lux venit in mundum, radiant mentibus nostris obscuris, declarata sunt terra, manifesta sunt occulta, tenebrosa aperta vt lux oriretur nobis. Quia qui sedebamus in tenebris & umbra mortis, lux orta est nobis.* Sol iste non est nubilosus, nec obtectus, non ascendens & descendens: sed ille Sol iustitiæ, qui totum cardinem mundi aduentu suo splendificauit. *Quid aliud egit, nisi vt Patri & sibi faceret populum peculiarem, dato pignore Spiritus sancti, qui est pignus hereditatis nostræ, vt ad instar hereditatis illius, & odoris non aromatici, sed pietatis; non transitorij, sed æterni, perduceret nos ad thuribulum illud, quo Isaias perductus est propheta &c.* Atque in ferius paulo dicit idem Diuus. *Dicit Zacharias. Ecce vir, oriens nomen eius: sub umbra eius orietur sol, ipse veniet ad saluandum populum suum.* Dicit propheta Isaias, *Ecce virgo in utero concipiet & pariet filium. Vterque vnum dixerunt quia*

quia de vnico loquuti sunt. Hucusque D. Chrysofostomus. Quem ad longum referre placuit, quoniam visum est ad nostrum facere institutum. Verum id ipsum ex sacris prosequamur. Recentior ille Zacharias Baptistæ pater, sic apud D. Lucam cecinit, postquam Deus suæ linguæ habenas soluit. *Per viscera misericordiæ Dei nostri, in quibus visitauit nos Oriens ex alto.* Vbi vocat Orientem Christum Dominum. Et aduertit rectè Theophylactus Orientem ibidem, vt nomen accipi, & non vt participiū. Anatoli etenim nomē est, & non participium. Sic & apud prædictum vetustiore Zachariam, Oriens sumitur. Quo loco adnotare oportet, D. Hieronymum docere, septuaginta interpretes, verbum Semach, siue, Zamach in Orientem translulisse, verosimilius tamen videtur, illos Zachariam, quod Orientem proprie significat legisse. Nam Samach & germen dicitur. Vnde Ludouicus Legionensis lib. i. de nominibus Christi nomine primo ita habet: *Primum nomen iuxta Castellam linguam sonabit Pimpollo, quod in originali lingua est Cemah, & textus Latinus sacre Scripturæ aliquando vertit pro eo, Germen, quandoq; vero, Oriens.* Adducitq; locū illū ex Isaia. c. 4. *In die illa erit germen Domini in magnificentia & gloria, & fructus terræ sublimis, Et illud ex Ieremie cap. 33. In diebus illis & in tempore illo germinare faciam Dauid germen iustitiæ, & faciet iudicium & iustitiā in terra.* Et de Zachar. 3. *Ecce ego adducam seruum meū Orientem.* Et ex cap. 6. id quod modo explicabamus, *Ecce vir Oriens nomē eius.* In istis ergo locis Christus vocatur Semach, siue, Cemah quod potest interpretari Oriens. Primumq; ille ex Isaiā locus de Zorobabele, intelligi nō potest, cū Chaldaicus textus pro Zamach, siue, Cemah legit Mesias: Tū etiā, quoniam si Nehemiæ & Esdræ volumina verset quis nō inueniet feliciter illam germinis, & status populi Iudaici, sed laboribus & contradictione plena omnia fecit. Quare de Christo locus intelligitur, & nō de Zorobabele, sicut & de illo Zacharia. 3. & 6. dicere debemus. Necnon de illo Ieremiæ. 33. vbi sermo ad literā est de Christo, qui vocatur germen iustitiæ, quæ nō semel ei attribuitur in sacris literis: & præcipue Psalm. 71. qui proculdubio ad literam etiā est de Christo. Ob idq; (omissis alijs rationibus) vocatur Christus in sermone sacro iustus antonomasticos. Sed ad locum Lucæ reuertamur, propterea

D. Chryf.

Lucæ. 2.

Theophyl.

D. Hiero.

Ludouic.  
Legionen.

Isaia. 4.

Ierem. 33.

Zacha. 6.  
Zacha. 6.

Psalm. 71.

P Zacha

Zacharias ille, ex alto, inquit nos visitasse Christū, vt intelligeremus de ortu Solis iustitiæ illū locutū, qui nobis in tenebris illuxit. Vnde Theophylatus vmbra vocat ignorantiam, additurq; mortis, vt ignorantiam mortiferā nos habuisse antea agnosceremus. Consentit & Theophylasto *D. Athanasius* in sermone in illa verba, *Omnia mihi tradita sunt à Patre meo, &c.* dum explicat versum illum, *Hæc est dies quam fecit Dñs, &c.* Sanctus itē *Cyrillus* in fine lib. 9. in Leuiticū illum locū enarrans, ab Oriete tibi propitiatio venit, ita inquit: *Inde est enim vir, cui Oriens nomen est. Qui mediator Dei & hominum factus est.* Inuitaris ergo per hoc, vt ad Orientem semper respicias. Vnde semper tibi lumē nascitur, vt nunquā in tenebris ambules, nec dies ille nouissimus te in tenebris comprehendat. Sed & huc spectat quod *Origenes* hom. 15. in c. 13. Leuitici docet, nimirum quod ante aduentum Domini Israelitis nō oriebatur Sol, sed lucernæ lumine Deus utebatur erga illos. Quæ lucerna lex erat, de qua *Psal. 118.* *Lucerna pedibus meis, verbum tuum.* At post quā sol iustitiæ ortus est, & ille vir de quo scriptū est, *Ecce vir Oriens nomen eius,* per orbem totum scientiæ lumen diffusum est. Quod & ad literam cecinit, sponsa in Salomonis epithalamio cap. 1. ad Sponsum dicens: *Oleum effusum nomen tuū,* Vbi nomen clarum cum laude notitiam denotare arbitror, se eundū illud Sapiētis: *Melius est bonū nomen, quā diuitiæ multæ.* Audire tamen iuuat de hoc, corpore quidem cæcum, sed mentis oculos plusquam lynceos habentem, *Didymus Alexandrinum* qui lib. 1. de Spiritu sancto, sic scriptum posteris reliquit: *Vt vnguentum (inquit) quod vase continetur, habet quidem odoris substantiam, sed prohibetur longius spargi, quia vase intrinsecus clauditur: cū autē vas fuerit effusum foras, emittit procul benevolentiam suam: ita Christi nomen bene olens ante aduentum eius, in solo Israelis populo versabatur, quasi Iudææ vase inclusum. Notus enim, ait, in Iudæa Deus, in Israel magnum nomen eius. Quando autem coruscans in carne Saluator in vniuersam terram quin potius in omnem creaturam extendit vocabulum suum impleto eo quod scriptum est, Psalmo. 8. *Quam admirabile est nomen tuum in vniuersa terra, tunc completum est, vnguentum effusum nomen tuū.* Hæc *Didimus ille Alexandrinus*, De quo & nos inferius, cum de statu Ecclesiæ agemus aliquid (donante Deo)*

ap-

apponemus. Non me præterit Iansenium in sua concordia dunt illud Zachariæ iunioris ex Luca pertractat, scilicet. *Visitan i nos oriens in alto*, ob verbū illud *Tiemach*, quod germē significat, vt diximus asserere patrē Baptistæ potius ad illud *Malachia. 4.* *Vobis nēpe timentibus nomen tuū orietur sol iustitiæ*, & ad illud *Isai. 60.* *Superte Ierusalē orietur Dñs*, respexisse, quā ad illud, *Ecce vir Oriens nomen eius ex Zachariæ cap. 6.* & ad illud, *ecce ego adducā seruum meū orientem.* Verū ex dictis iam verita scōstat de Christo præter sanctos præfatos, exponit etiā *D. Grego.* illud ex c. 6. lib. 20. *Moral. c. 22.* & *Rabbanus* in 24. cap. *Ecclesiast.* & *Rupertus* in *Zachariam* lib. 2. qui soli Christo hoc nomen Oriētis conuenire dicit, cū Sol sit, qui semper oritur & nunquā est in occasu: oriturq; magis cum occidere visus est, scilicet, in morte. Quorū sententiā magis libuit amplecti, quā interlinearis & aliorū, qui de *Zorobabele* explicāt, quia de humili captiuo in ducem populi consurrexit.

## S P L E N D O R, L V X, L V M E N,

& Speculum Christus.

## S Y M B O L V M. 5.

**A** Nnectamus & hoc superiori Symbolo, canonemq; ad similia generalem & certum statuamus. Solet scriptura sacra, à rebus tota natura præstantissimis, amplitudinem & foelicitatem Ecclesiæ designare. Et quoniam inter res conditas astra cælis micantia, mortalium animos suspēfos tenent, & in sui admirationem rapiunt, interdum sponsi præstantiam, eius admirabiles effectus gratiæ, astris assimilant, luci, splendori, speculo & lumini, quod inter alia pulcherrima hæc & venustissima indicentur. Exēpla sunt huiusce rei quā plurima. *Tunc* (inquit Dñs *Matth. 13.* *fulgebunt iusti sicut Sol.* Et *Daniel. 2.* cū agitur de iustitia piorū hominū & foelicitate ad eam consequente, *qui ad iustitiā* (ait *Daniel*) *erudiunt multos fulgebūt sicut Sol in perpetuas æternitates.* Sic & *Sap. 3.* *Fulgebūt iusti, & tanquā scintillæ, in arūdineto discurrunt.* Quamuis hoc & ad vitā illorum exēplis miris plenam accōmodari possit. Sūt enim lux mundi per bona opera aliosque alioqui segnes & vè cordes ad bona accēdūt opera, tāquā scintillæ ab vno in aliud

P 2

heroi

heroicum opus discurrentes in arundinetis illorum. Non im-  
 merito quippe homines parum in bono constantes, cum per do-  
 etram & exempla iustorum in vera fide, & viua confirmantur & stabi-  
 liuntur: arundinetis, quod per ignita eorum verba & exempla infla-  
 matum in opera se exerit admiranda, comparatur. Vt ut sit, status  
 iustorum illo in loco a sapiente fulgore & scintillis hinc inde di-  
 scurrentibus assimilatur. Et Paul. 1. Corint. 15. de gradibus fo-  
 licitatis piorum hominum agens, aiebat. *Alia claritas stellarum, alia  
 claritas solis, & alia claritas lune. Stella enim ab stella differt in cla-  
 ritate. Sic & resurrectio mortuorum.* Non enim omnes ad eam glo-  
 riam resurgent gradum, quamuis obiective (ut scholasticè loqua-  
 mur) eadem sit omnium gloria: sed gratiae in qua animam egit, glo-  
 ria correspondebit, dicentibus id cum D. Tho. Theologis omni-  
 bus. Christus quoque, ut principium, fons & origo totius spirita-  
 lis luminis, lux & lumen non semel in sacro eloquio dicitur, ut  
 vel ex solo primo Iohannis capite satis patet. Sed & discipulos  
 mundi lucem appellavit. Deumque Isai. ca. 3. Lumen vocat di-  
 cens: *Et erit lumen Israel in igne.* Quod equidem de ducatu Dei  
 per allusionem ad columnam ignis, vel de adventu Spiritus sancti  
 in linguis igneis poterit intelligi. Sanctus ite Simeon cecinit:  
*Lumen ad revelationem gentium, & gloriam plebis tuae Israel,* de  
 Christoloquens. Quem Paulus ad Heb. 1. *Splendor gloriae pa-  
 ternae, & imaginem substantiae eius,* nuncupavit. Et sapiens de bea-  
 titudine eius substantialique similitudine agens, *Cantor,* inquit,  
*Lucis aeternae speculum sine macula.* Est enim lux de luce & lumen  
 de lumine, Deusque verus de Deo vero. Ut speculum autem in  
 quod omnes aspiceret debemus per imitationem paravimus Pa-  
 ter Christum ante faciem omnium populorum, ut qui volet, ex eo  
 proficiat. Quod si ex septem illis Graeciae sapientibus vnus, quo-  
 tidie nostram imaginem nos in speculo contemplari docebat,  
 multo magis in vita Christi tanquam in lucidissimo speculo  
 mores nostros debemus conspiceret, ad exemplumque Christi  
 conformare. Quid? Quod anima nostra speculum est ex D. P.  
 N. Bernardo in lib. de inter. domo. Si ad coelum verteris eam  
 coelum in ea videbis ad exemplum S. Stephani. Si in tuum  
 speculum radios suos miserit sol iustitiae, ardebis eius amore.

E. VAN-

1. Cor. 15.

Ioh. 1.  
Matth. 10.  
Isai. 3.

Luc. 2.  
Hebr. 1.

D. Bernar.  
Actuum. 7.

EVANGELICA GRATIA  
eiusque faelices effectus, lux & lumen.

SYMBOLVM 6.

36

Differencia inter lucem & lumen, radium, & splendorem  
 quam D. Thom. in scripto super. 2. senten. d. 14. art. 3.  
 & Aristoteles in suis Meteoris, Algazel & alij perspe-  
 ctivi docent, non multum videtur ad nostrum facere institu-  
 tum. Sed de encomijs lucis & luminis nonnulla inferamus,  
 ex quibus analogiam quam cum rebus habet spiritualibus, qui  
 libet poterit de facili cognoscere. Pater ille luminum, lucem  
 qui inhabitat inaccessibilem praegloriae magnitudine, apud  
 quem non est mutatio, nec vicissitudinis obumbratio, post  
 quam est nihilo produxerat lucem, complacuit sibi omnium  
 rerum artifex in opere suo. *Vidit enim lucem quod esset bona.* Si  
 ne luce nimirum confusa & immixta essent omnia; eumque  
 cerni & discerni non possent sine illa, parum illis esset quod  
 pulcherrima essent. Videtur ergo lux omnibus rebus dare pul-  
 chritudinem. Cuius tanta est praestantia & amplitudo, ut non  
 immerito quis possit ambigere, an accidens, an substantia po-  
 tius sit. Quod equidem de nullo alio, quantumvis praestantis-  
 simo accidenti iure dubitabis. Multiplici enim ratione vide-  
 tar esse quaedam corporea nimis subtilissima substantia. Di-  
 uis namque Augustinus Ecclesiae sanctae inextinguibile lu-  
 men, de luce in lib. de lib. arbit. docet, primum in corporali-  
 bus tenere locum. Sed & Philosophus (de quo Diuus Hiero-  
 nymus ita loqui, inquit, ac si ipsa natura loqueretur) dicit lu-  
 men esse speciem ignis. Et praeterea ferri, intersecari, radiof-  
 que illius coniungi & separari (ut D. Dionys. Arcopag. in. 2.  
 de diuin. nomin. capite docet) proprium esse corporum quis  
 nesciat? Sed rationes has ab autoritate desumptas soluit D.  
 Thom. 1. p. q. 67. artic. 2. dicens, haec omnia attribui luci, non  
 quia lucem corpus esse sentirent Diuus Augustinus, Diony-  
 sius, & Aristoteles, sed quoniam, de corpore lucido loquan-

D. Thom.  
Aristotel.

Iacob. 1.  
Genes. 1.

D. Augus-  
tinus.  
Aristote.  
D. Hiero-  
nymus.

D. Diony-  
sius.  
D. Thom.

tur vel de igne, vel alio quoquam, vel quia metaphorice illi dant quæ proprie non conueniunt: ponitque exemplum in calore. Lege doctrinam eius in illo articulo. Cæterum, quamuis hæc ita se habeant, Bartholomæus Anglicus vir sanè omnigena præditus eruditione, in suis lib. 8. de proprietatibus rerum cap. 40. ab hac cõmuni Theologorum & Philosophorũ sententia discedit. Afferitque ibi expressè lucem quandam esse corpoream substantiam, à subiecto & motu, & nobilitate sumens rationes, soluereque nititur inconuenientia quæ ad suam opinionem subsequi videntur. Vbi tametsi nonnulla nõ exactè perpensa doceat, vt est videre legenti, tamen non sua debet carere laude, noua & ingeniosa eius Paradoxa. Et in eius gratiam ita potest res ambigua reddi. Nam aerem concitatum, quis dicat non prius esse in Oriente quam in Occidente? At non sic communiter dicitur de luce: ergo aer nõ est subiectum lucis cū ad motum eius non moueatur lux, saltem per accidens, Confirmaturque hoc cum lux ipsa diuisibilis sit factè ad diuisionẽ aeris, vt experientia patet. Ad hæc lucẽ diurnã quis doceat apud nõs & antipodas eodẽ esse tẽpore? multoq; minus instãti. Neq; videtur satis facere, quod eadẽ est numero lux diei & noctis, & quod solũ differũt secundũ magis & minus. Iam enim fatendum est diuisibilem esse lucem, quæ gradus quosdam habet, vt & Paulus insinuauit, in loco illo. 1. Corinthio. 15. à nobis in Symbolo præcedenti explicato. Nã aliam esse claritatem solis & lunæ & stellarum inter se se fatetur. Non enim aliter ita tenebit similitudo illa, quam si dicamus: Vt maior est claritas solis quam lunæ, & lunæ quam stellarum, & vnus stellæ, quam alterius, ita sunt gradus diuersi priorum hominum in gloria, quanuis ex parte obiecti eadẽ sit prorsus. Neque verò ex hoc quod lucem dicamus esse substantiam quandam tenuissimam, sequi conuincitur inconuenientia à D. Thoma & alijs insinuata. Quod enim lux, quæ corpus est tenuissimum in aère sit tenuissimo, nonque sint ex hoc duo corpora in eodem loco, cū subtilior sit aere lux, multo minus mirũ videtur, quã quod aqua penetret vas vitreũ: ita vt vitrũ metaphorice sudare dicatur & nõ sint duo corpora in eodem loco: & quod sonus ex spherico tinnienti corpore, in quo aere est omnino circumclusus, estque cū corpus solidissimum

Bartolo.  
Anglicus.

1. Cor. 15.

45 mum, perueniat ad aures. Et iuxta communem philosophiam medium aliud audiendi non est præter aerem. Vt ergo aer exit ab illo corpore spherico & omnino solido aliquem intus paruũ lapillum habenti, ad aures. Et tamen non sunt ex hoc duo corpora in eodem loco. Quod lux autem moueatur locali ter breuissimo in tempore per rationem perceptibili licet nõ per sensum ex dictis patet. Inconueniensque tertiu quod D. Tho. elicit de facilitate corruptionis & generationis, apparet 46 tolli, si dicamus; lucem à Sole vbiq; dimanare sicq; ad presen-  
tia eius cernitur & ad eius absentiam non cõparet: sed tenebræ manēt, quas corpus nõ est necesse fateri, sed priuationẽ lucis, sicut & priuationẽ in materia prima respectu formæ, quæ substantia est, corpus esse nõ necesse est fateri, imo & contrariũ, scilicet, non esse. Subtilitas nimia lucis in causa videtur esse quod aerem ambiat & penetret, & suus vtrique sit locus, luci videlicet in aere existenti, & aeri etiam continenti lucem. Neque vero alium locum quam vacuum aeri assignare possumus. Vbi est enim obsecro aer? Sic & lux iuxta hanc sententiam posset etiam absente aere existere. Hæc in laudem lucis apposui ingenij exercendi gratia, vt vel ex hoc eius præstantia dignoscatur, non autem eo animo, vt à sententia D. Thomæ & Aristotelis & cõmuni discedamus. Nobis nanq; pro ratione efficaci non solum esset autoritas omnium, sed solum D. Thomæ iudiciũ pro multis nobis est rationibus, quod grauisimis ita verbis post prædictas rationes concludit: *Quia ergo omnia hæc* (scilicet inconuenientia quæ intulerat) *non solum rationi, sed sensui etiam repugnant, dicendum est, quod impossibile est lumen esse corpus.* Est ergo lux qualitas inter accidentia corporum nobilior, & efficacior. Visum docet Aristoteles. 1. lib. Metaphy. omnium sensuum præstantissimum, ita & lux, cuius est ipsa obiectum nobilissima debet esse; qua opus est ultra speciem & diaphanũ insuper, vt materiale prorsus, quasi spiritali commensaretur potentia. Putatque Priscianus Lydus Iamblichum sequutus, sicuti Iulianus quoque in libro de Sole, diaphanum esse non in ethere solum, igne, aere, aqua, vitris, sed & in terra ipsa, cõpositisque corporibus omnibus. Atque Iulianus apud Cælium ex Phœnicum & Iambilichi doctrina, lumen esse purum actum ab actu diuinæ intelligentiæ

D. Thom.

D. Thom.  
Arist.

Arist.

Priscia. Li-  
dus.  
Iulianus.  
Iamblic.  
Cælius,

tia per cuncta porrectum: diaphanum verò actus eiusmodi esse vehiculum, & id quidem incorporeum neque permixtum corporeis qualitatibus, quamuis per omnia illa diffusum. Idē significat extensum per omnia lumen à Platone lib. 10. de Republica per omnia diffusum, siue positum. Visibilia quidem per primum visibile id est lumen visibilia fiunt: ideoque & visus omnes per primum visum, id est, præcipue per solis lumē. Quo argumento videtur Orpheus solem vocasse mundi oculum. Quod nomen profectò soli, sine luce qua claret minimè. Sed & Græcos veteres non aliundè arbitror, hominem *φωτα* magis quàm à lumine quod vocant *φως* nuncupasse, ob insitū videlicet ac prævalidū cognitionis amorem, quo inardescimus, ut cognoscamus, & cognoscamur. Esse verò lumē celestium virtutū seu facultatū & influxuū, veluti vehiculum, in Meteorologicis libris. Auicenna scribit, & comprobatur Albertus in lib. de somno & vigilia. Hinc ratio apparet, ob quā non semper Sol & Luna sint in eodem schematismo respectu hominum, paremque lucem & radios emittat, nam homines perirent & animalia, dum statim tempore & hyemis, perirent & æquales in vi caloris essent. Quare & Luna proprio non est condecorata lumine. Si enim eodem vigore radios Sol suos ad nos transmitteret, primo quoque tempore, si noctiū humecta opacitate non reficeretur terra, visibus periret animantium Solis exustione. Sed diuina prouidentia hyemali tempore & sydere longius solem abduxit, ut longiora sint spacia noctis. Omnia luminis efficacia, sine qua perirent inferiora cuncta, sine cuius influentia, generationem rerum cessare necesse est. Qua propter post diem iudicii, cum tempus non erit amplius, cessabunt corruptibilia cuncta, non utique ex eo quod Solis & Lunæ & astrorum lumen euacuabitur, (augebitur quin potius) sed (ut optimè colligit Abulēf. super Matt. tom. 7.) Quoniā luminis influentia vacabit deficiente motu celestium corporum, semper luminaribus magnis & paruis eundem habentibus aspectum. Porro de lumine subnectamus hic, scitu digna pleraque ex magnis comperta autoribus, & illud in primis ex Plotino ac Proculo, esse lumen visum quendam, aspectumque luminis, per celestium oculorum radios profusum, emicansque procul. Esse item diuinum quendam spiritum, à quo & specten-

Plato.

Orpheus.

Auicenna.  
Albertus.Plotinus.  
Proculus.

55 spectentur omnia, & quantum in eo est ab omnibus spectetur, ipse quoque. Hinc nunquam extingui astrunt, sed sidera cōsequi perpetuo. Est denique lumen quasi numen quoddam in mandano hoc templo, Dei similitudinem mortalibus ingerēs quod ipsius boni filium nuncupat in Republica Plato. Est vero causa, conseruatio, excitatio, quæ nascuntur omnium non secus ac struthij aspectu confoueri traduntur oua. Quod sanè vsque adeo verum est, ut Albasare referente in suo de stellarum iudicij libro, diceret Hippocrates, quod nisi stellarum lumen densitatem aeris noctu extenuaret, mundus corrueret totus, perirentque animantia cuncta. Quid plura? Placidum sanctorum & angelorum habitationem vocat Diuus Basilius lucem. Sed & apud Dauidem, *amictus lumine sicut vestimenta* depingitur Deus. Deum immortalium, quam tristitia & lugubria sine luce remaneret omnia. Equis iam non luce videat, lucis eiusdem inter corporea cuncta amplitudinem & præstantiam? Sed utrum lux in spiritualibus propriè an metaphoricè dicatur loco iam præallegato determinat Diuus Thomas hoc modo. Nam si primam huius nominis impositionem solum attendas, id tantum quod in sensu visus manifestationem facit, significat. Quomodo Diuus Ambrosius de Trinitate, inter ea, quæ de Deo metaphoricè dicuntur, splendorem recenset: si vero visum loquentium perspicias prout, scilicet, est vox hæc ad significandam omnem manifestationem extensa, proprie quidem dici lucem in spiritualibus comperies. Vnde Diuus Paulus ad Ephesios. 5. Omne quod manifestatur lumē est. Sic & Diuus Augustinus. 4. super Genesim ad literam, in spiritualibus, inquit melior accertior lux est, Christusque non ita lux ac lapis dicitur; sed illud propriè, hoc autem figuratiue. Non secus Diuus Dionys. cap. 4. de diui. nomi. ponit lumē inter nomina intelligibilia Dei, quæ proprie dicuntur in spiritualibus. Ad hūcque modum multa poterunt conciliari loca. Verū iam ex sacra Scriptura quarum rerū Symbolum sit lux & lumen expedit ostendere. Lucem itaque & lumen ad ipsaque spectantia, gratiā eiusque admirandos effectus denotare plurimis constat ex locis. Nāque lumen Dei, vel lucerna eius, doctrina diuina eiusque lex dicitur, ut est apud Isai. c. 2. Venite ambulem⁹ in lumine Dñi.

Plato.

Albasare

D. Bas.

D. Thomas.

D. Ambro.

Ephes. 5.

D. Dionys.

Isai. 2.

- Pfal.* 118. Et apud Dauidem *Pfal.* 118. *Lucerna pedibus meis verbum tuum, & lumen semitis meis* Illuminatio, & lux vultus Dei, eius est prouidentia & gratia *Pfal.* 43. *Nec enim in gladio suo, &c. sed dextera tua & brachiū tuū & illuminatio vultus tui, quoniam complacuisti in eis.* Et *Pfal.* 42. *Emitte lucem tuam & veritatem tuam, &c.* Et illud, *Faciem tuam illumina super seruum tuum.* Et alia id genus multa quibus auxilium diuinum exprimitur. Et illuminare, docere significat, vt apud Lucam, *Illuminare ihs, qui in tenebris & umbra mortis sedet.* Et ad *Ephes.* 3. *Mihi omnium sanctorum minimo, data est gratia hæc, in gentibus euangelizare inuestigabiles diuitias Christi, & illuminare omnes.* Ad hoc est & quòd Theologi longè disputant de illuminatione Angelorū angelicū sequētes Doctorē. Veritas & virtus vocatur lux *Isai.* 5. *Ponētes lucem tenebras, & tenebras lucē.* Et *Ioān.* 12. *Adhuc modicū lumē in vobis est.* Et *Luc.* 16. *Qui ambulat in tenebris, &c.* Feclicitasitem vel prosperitas data seu sperata, lux dicitur: *Isaiæ* 30. *Et erit lux Luna sicut lux Solis, & lux Solis erit septemplexiter, &c.* Et *Isai.* 59. *Expectauimus lucē & ecce tenebræ: splendore & in tenebris ambulauimus.* Et *Psal.* 36. *Et educet quasi lumen iustitiam tuam & iudicium tuum tanquam meridiem.* Et *Psal.* 96. *Lux orta est in isto, & rectis corde letitia.* Et *Hester.* 7. cap. *Iudæis autem noua lux oriri visa est, gaudium, honor, & tripudium.* Sic & eadem fere metaphora Poeta *Georgic.* 1. lib. *At cum sole nouo terras irrogat Eous, &c.*
- Virgilius*. Nouum solem in exortu, scilicet antequam incādescat, nuncupauit. Contrā verò Aman illud *Horatianum* sermonum. 1. *Satyra.* 9. dicere poterat:
- Hunc cime Solem tam nigrum surrexisse mihi?*
- Prouer.* 13. Ac si dixisset. Non sperabam sanè talem tantamque repentinam calamitatem. Et *Prouerb.* 13. *Lux iustorum latificat, lucerna autem impiorū extinguetur.* De quo loco inferius dicemus. Sic & foelices successus lux significat. *Iob.* 18. *Nōnē lux impij extinguetur, nec splendebit flamma ignis eius. Lux obtenebrescet in tabernaculo illius, & lucerna quæ super eum est extinguetur.* Rursus *Iob.* 17. *Et rursus post tenebras spero lucem.* Quamuis hoc ad nimiam *Iob* anxietatem spectare videatur, cuius cogitationes graues & molestæ, vertebant noctem, quæ ad quietem hominibus data est in molestissimum illi diem, & diem vertebant

- bant in noctem: nec sinebant illum dolores frequentissimi, vel potius continui diu seu noctu, aliquantisper requiescere. Certum est & ad hoc significatū prosperitatis spectare Sapientis illud: Iustorum autem semita, quasi lux splendens procedit, vsque ad perfectum diem. Gratissimum quid est lux ihs qui in tenebris versati sunt, iuxta illud *Isai.* 9. cap. *Populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam, &c.* quod de aduentu Christi concinit Ecclesia tempore Natalis eius. Et ipsamet lux materialis maximè omnibus arridet, Ecclesiaste dicente cap. 11. *Dulce lumen & delectabile est oculis videre Solem.* Quare lux gaudium magnum prænotat. *Ierem.* 25. *Perdamque ex eis vocem gaudij, & vocem letitiæ, vocem sponsi, & vocem sponsæ, vocem molæ, & lumen lucernæ.* Et *Amos.* 5. capite. *Nunquid nō tenebræ dies Domini & non lux, & caligo & non splendor in ea? Et paulo superius dixit. Væ desiderantibus diem Domini, ad quid eam vobis? Dies Domini ista tenebræ & non lux.* Lux etiam pacis est Symbolum *Isaiæ.* 45. *Ego Dominus & non est alter, formans lucem & creans tenebras, faciens pacem & creans malum.* Liberationem quoque à periculis denotat. *Psal.* 30. *Illustra faciem tuam super seruum tuum.* Et *Psal.* 111. *Exortum est in tenebris lumen rectis.* Aduentusque Verbi in carnem eius & opus vocatur lux, & nomine contrario cecitas Hebræorū vel Adæ lapsus. *Isaiæ.* 60. *Surge illumina Hierusalem, quia venit lumen tuum, scilicet Christus, quod optimè Theophaniæ aceommodari solet. Quia ecce tenebræ operient terram & caligo populos.* Et *Ioan.* 1. sæpè. Et. cap. 7. Christus de seipso. *Ego sum lux mundi.* Sed & secundum Hebræorum Rabbinos, quorum Rabbi Abba in berefit Rabba minori lucem vocat Mesiām, sicque illud explicat *Daniel.* 2. cap. *Nouit. Dominus scilicet. Quod in tenebris est & lux cum eo est.* Tamet si secundum alios in libro *Ceder-olam*, tenebræ sunt malorum pæne, lux autem merces iustorum. Quodque multis nominibus exprimere solemus, videlicet, nomine sanctitatis & iustitiæ, &c. id nuncupatur lux. Ad *Ephes.* 5. *Eratis enim aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino.* Filij lucis vocantur veraces & pij, ad *Thessaloni.* 1. cap. 5. *Omnes enim vos filij lucis estis & filij diei, non sumus noctis neque tenebrarum.* Admirandaque lux est iustificatio. 1. *Petri.* 1. cap. 5. *Vos autem genus electum, regale sacerdotum, gens sancta, &c.*

- &c. qui de tenebris vos vocauit in admirabile lumen suum. Lux quoque virtus, iustitia, ratio, æquitasque est. 1. Ioan. 1. Quoniam Deus lux est, & tenebræ in eo non sunt vllæ. Apostoli ob doctrinam suam & exempla virtutum, lux mundi à Domino sunt appellati Matth. 5. Vos estis lux mundi. Veritatem Evangelicam & doctrinam significat lux Actuū. 26. Ut conuertantur à tenebris ad lucem. Et Matth. 5. Neque accendant lucernam & ponunt eam sub modio. Communicatio puritatis & pietatis Evangelicæ, est lucerna super modium. Exemplum denique dicitur lux bonum: sic luceat lux vestra, &c. Hæc sit videtur, vt appareat: lucem, lumenque gratiam, eiusque effectus significare.*

T E N E B R Æ M A L V M  
ingens.

S Y M B O L V M. 7.

- Q**uemadmodum in arcano sacra Scripturæ sermone lux lumenque vt iam ostensam est, summum bonum gratiamque & eius effectus, prosperos & significat successus, sic contra tenebræ omnia infœlicia, duraque & acerbata in facris prænotare, obseruarunt viri doctissimi. Quare licet nulla sit societas luci ad tenebras, *opposita tamen iuxta se posita magis clucescunt*, iuxta Philosophum. Ac proinde cum de lucis significatis pronostia breui supellectili aliqua dixerimus, consequens est, vt de tenebris pariter dicamus. Tenebras autem absentiam esse magni boni, scilicet luminis, nullus est, dum modo mente consistet, qui reuocet in dubium. Dicuntur vero à tenendo, quia tenent & impediunt oculos ne videant. Sic Lucæ. 24. de duobus discipulis Christum non agnoscentibus dicitur, *Oculi autem eorum tenebantur, ne eum agnoscerent*. Tenebræ fortasse quædam, illorum sunt iniectionis oculis, & maiores Saulo illi, antequam squamulæ ab eius oculis deciderent, visumque reciperet. Umbra equidem, aerque obscurus tenebræ quandoque vocantur (vt S. Basilius docet) sed proprie loquendo tenebræ sunt omnino luci opposi-

- 74 oppositæ etiam in effectibus. Tenebræ enim metum augment inuitantque ad somnum, verecundiamque minuunt. Nam qui male agit (vt Euangelium habet) odit lucem. Et qui dormiunt nocte dormiunt, & qui ebrii sunt, nocte ebrii sunt Paulo id dicente. Idemque ait. *Nox præcessit, dies autem appropinquauit*. Id est, tempus iam abiit, in quo ignorantia tenebris dediti eramus, & tempus gratiæ iâ venit. Perfarum regibus superbâ molliem affectantibus, adoratio concessa magnum & peculiare bonum erat, & citra hanc non facilis ad eos patebat aditus. Cuius rei fidem facit, nota satis Assueri historia Regis, vbi quid simile de vxore & concubinis eius exaratum est. Moriisque etiam fuit Ægypti regibus (vt autor est Aristæus in historia de septuaginta duobus interpretibus ad Philocratem fratrem) legatos à Rege missos, etiam ad reddendum responsum, non admitti ad cõspectum Regum: ciuitatumque & insignium personarum legata, vt Regum vix etiâ intra triginta dierum spatia audiebantur. At magnus Agefilaus (quod Xenophon scribit) vt semper spectaretur, gaudio exiliebat, cû turpiter agenti tenebras conuenire arbitraretur: honesta autem vitæ lucem, longè plus ornamentum afferre. Neque ob id vitio censeo vertendum Lacæ demonijs, quod postquam moderatè biberint in conuijs publicis, absque tarda discedat: id enim faciunt, quoniam non est fas illis ad lumen incedere neque hac neque illa via, vt consuescant in tenebris, noctuque confidenter & intrepide ire: quod interdum in bellis vsu venit, vt necesse sit. Verum tenebris peccatorum assuescere, vt illi assuecebant, de quibus ad Ephesios. 5. Apostolus dicit: *Quæ enim in occulto fiunt ab ipsis, turpe est dicere hoc, ab ipsa luce arguitur vt pessimum. Omnia enim quæ arguuntur (prosequitur Paulus) à lumine manifestantur*. Ob idque peccatores, iuxta Psalm. 10. *intendunt arcum, paraueruntque sagittas suas in pharetra, vt sagittent in obscuro retilos corde*. De pingit etiâ Eccles. c. 23. audaciâ temerariâ impiorum his verbis: *Omnis homo qui transgreditur lectum suum contemnens in animâ suâ, & dicens, Quis me videt? Tenebræ circumdant me & parietes cooperiunt me, & nemo circumspicit me, quem vereor? Delictorum meorum non memorabitur Altissimus. Et nõ intelligit, quoniam omnia videt oculus illius, quoniam expellit à se timorem Dei huiusmodi hominis timor, & oculi hominum timentes illum*

*illum: & non cognoui, quoniam oculi Domini, multo plus lucidiores sunt super solem, & c.* Audiant Isaiam cum comminatione gra-  
 uissima exclamantem cap. 29. qui huiusmodi sunt: *Va qui pro-*  
*fundi estis corde, vt à Domino absconditis consilium, quorum sunt*  
*in tenebris opera & dicunt: Quis videt nos, & quis nouit nos? Per-*  
*uersa est hæc vestra cogitatio, & c.* Talis & erat insipientis illi, qui  
 dixit in tenebris cordis sui, *Non est Deus*. Neque enim ausus  
 est foras protrahere sermonem adeò nefandum & blasphemum:  
 ne forte vt Abderites ille Protagoras sophistes illis temporibus  
 antiquis vel maximus, poenas sui grauisissimi criminis promeritas  
 lueret. Is nanque cum in principio libri posuisset, De Dijs neq;  
 vt sunt, neque vt nō sint habeo dicere, Atheniensem iussu virbe  
 atque agio est exterminatus, librique eius in concione combusti.  
 Itaque tenebrę cordis & latibulacius malo sunt apta perpetrando.  
 Sed iam antequam longius progrediamur, quemadmodum ingens  
 malum in sacris tenebrę significant, ostendere breuiter oportet.  
 Incipiamusque à Sancto Propheta Iob, qui cap. 12. de Deo sic inquit: *Qui reuelat*  
*profunda de tenebris, & producit in lucem vmbra mortis. Quę verba*  
*duplicem possunt pati explicationem & sensum. Nam aut de optimo*  
*& foelici rerum exitu minimè sperato loquitur, aut de rebus occultis,*  
*& abditis, quę Deus solet palam facere. Reuelare nāque profunda*  
*de tenebris idem est, quod densissimas tenebras excutere gratissima*  
*luce. Tenebrarumque appellatione aduersa quęque S. Iob significare*  
*videtur, Et vmbra mortis in lucem producere, est rerum statum ita*  
*commutare, vt qui antea sibi beati & foelices videntur, in aduersos*  
*casus & inimicam fortunā precipites dentur. Qui verò ipsa*  
*mortis vmbra & quasi inter densissimas tenebras tenebantur*  
*conclusi, ad vitam & lucem tanquam exultantes & gaudentes*  
*proferantur. Posset etiam ipsa lucis & tenebrarum appellatione,*  
*ad diuinam intelligentiam & humanam sine periculo accommodari.*  
*Nam ea quę humanę mentis acie prætereunt & illi sunt abstrusissima,*  
*iacent ceu protenso nimis obscuritatis & tenebrarum recessu.*  
*Quę cum sint Deo lucidissima, & veluti resupina, hominibus*  
*aperit paulatim. Et quod sequitur in exemplum eius cerei adducitur,*  
*Qui multiplicat (inquit) gentes & perdit eas, & subuersas in integrum restituit.*  
 Sunt

Sunt si quidem hæc humano sensui non defacili peruia; sed  
 obscura potius valde. Quis enim verosimile iudicaret, florentissima  
 imperia, quę ob rerum omnium copiam magnam, ceu æterna & nunquam  
 finem habitura videbatur breuissimo casu, temporis gyro, omnino  
 ruitura? Contra verò, quę in tenebrarum longa caliginemersa  
 erant, & prorsus obliuioni tradita, in suum pristinum nitorem  
 floremque, restituenda quã breuissimè? Exēpla sunt in occasu  
 Romani imperij, cuius illa insignis Metropolis Roma eiusque  
 in flore numerari sunt ciues nonagesi tres cętēna milia, & octingēta  
 milia, vt refert Cornipolitanus regularis canonicus Chronographus  
 & Traiectensis scholę moderator, & in ruina miserimi populi  
 Hebręi, qui Salomonis tempore argēto auroque vsque ad miraculum  
 abundabat, & in Alexandri Magni regno, quod utique tam cito  
 emerfit, & subito disparere visum est: & in Cyro illo quē  
 sibi Deo in bonum Israelitici populi suscitauit, & velut è nihilo  
 sublimauit. Sed quid moror? Literę sacrę & prophanę, id genus  
 exemplis sunt plenissimę. Neque omnino dissimile est illud apud  
 eundem S. Iob cap. 18. Baldad sapiens protulit, *Nonne lux impij*  
*extinguetur, nec splendet flamma ignis eius? Lux obtenebrescet*  
*in tabernaculo illius, & lucerna quę super ipsum est extinguetur.*  
 Lucis quippe nomine (vt supra diximus) frequenter optimos  
 rerum euentus gaudiumque facer sermo significat. Lucis quoque  
 appellatione, consolatio & exhilaratio conscientię nō nunquā  
 exprimitur, vt apud Michęam ca. 7. *Cum sedero in tenebris,*  
*Dominus lux mihi est.* Suntque qui de sapientia humana, eiusque  
 opinionibus, illa verba à Baldad opinentur dicta. Sed Magnus  
 Gregorius de prosperitate præsentis vitę, & optimo rerum cursu  
 locū enarrat. *Lux, inquit, hominis impij extinguitur,*  
*quia fugacis vitę prosperitas cum ipsa vita terminatur.*  
*Ob eamque rem aptissime, inquit Gregorius, subiungitur.*  
*Nec splendet flamma ignis eius.* Ignis impiorum appellare  
 videtur Baldad feruentissima eorum desideria, studia, &  
 sollicitudines, circa res fluxas & caducas. Sed de hoc alio  
 in loco. Aduertendum autem, quod dicit; *Et lucerna, quę*  
*super ipsum est, non ait, quę apud ipsum est, vt insinuet opes,*  
*diuitias & innoxiam superbia esse eique prædominari.*  
 Potest item locus de sapientia

Cornelius  
 Cornip.  
 2. Par. 1.  
 3. Reg. 10.

Iob. 18.

Michęe. 7.

D. Grego.

tia humana, quæ stultitia est apud Deum interpretari, cuius sapientiæ machinamenta cum vita simul adueniente morte, breui finiuntur. Frequensque est profecto vsus in sacris literis, per tenebras, mētis denotare cæcitatem. Quid enim aliud ille externæ Ægyptiorum tenebræ Exodi. 10. portendebant,

Exodi. 10. quam caliginem peccatorum Ægyptiorum mentibus imprefam? Sapienter proinde à D. Gregorio Nysseno adnotatum 91  
D. Greg. Ni  
seno.

est, tenebras illas exteriores, ab ipsis Ægyptiorum mentibus paratas fuisse, & veluti conditas à duritie cordis & spiritus cæcitate immensa. *Quemadmodum, inquit, si in imperato ciborū vsu humores in præcordijs atq; intestinis lateant, nō accusatur medicus, si arte in cuius ipsos traxerit: sic & summus ille medicus Deus, dum tenebris totam Ægyptum circumfundit, illud sanè effecit, vt homines intelligerent inuita & causas tenebrarum intra ipsas Ægyptiorum mentes extitisse. Nam cum eisdem locis versarentur Israelitici, & Ægyptij, hi tenebris premebantur, cum nihil tale sentiret Israelita.*

92  
Videtur itaque Sancto Iob, prædictis verbis obijcere Baldad, extinctam esse illius sapientiam, qua se & alios regere præsumebat. Ceterum quod ad nostrum institutum attinet, nō potest non vehementer nobis expositio D. Gregorij Magni, 93  
quam superius breuiter perstrinximus, probari. Communi enim sermonis consuetudine arcanæ literæ, tenebrarum vtitur appellatione, pro omni calamitate & miseria, & ægritudine laboriosa, quemadmodum lucis nomine, pro secunda, prospera & æquabili fortuna. Sic Regius vates Psalm. 17.

94  
Psalm. 17. *Quoniam tu illuminas lucernam meam: Deus meus illumina tenebras meas.* Et quod supra adduximus etiam, *Exortum est in tenebris lumen rectis.* Ex Psalm. 111. Et illustris Propheta Isaias de impijs hominibus cap. 5. inquit in eorum persona: *Aspicie manus ad terram, & ecce tenebræ.* Id est, vnde cunque quæremus auxilium, & nihil præter labores & angustias occurret nobis.

95  
Psalm. 35. *Fiant via illorum, inquit Dauid Psalm. 35. tenebræ & lubricum.* Multa equidem mala factus Propheta non sine numinis cōcitatione fuerat hostibus imprecat, sed cum tenebras, & in eis lubricitatem postulat, elegantissima auxesi, in summam perniciem ac miserabilem casum, hostes euocari, atque inducipetit. Sic & pro fratriicidio admissio & commisso, dixit Dominus Caino, *Eris vagus super terram.* Id est, confusus, & in

Genes. 4.

certus

96 certus rerum tuarum & consiliorum. Idēque Dominus Deuteronom. 28. mentis tenebras minatur, non seruantibus suam legem. *Percutiet te Deus (Moses inquit) amentia & cecitate, & stupore cordis: erisque palpitans in meridie, vt cæcus palpat in tenebris.* Et hoc est quod Paulus ad Romanos vocat, *Obscuratum in sibi cor eorum, & traditionem in reprobum sensum.* Sanctus item 97  
Nahum. 1.

97 Nahum Propheta volens Assyrijs summam calamitatem extremamque perditionem à longè clarè tamen ostendere duplici, illaque elegantissima vsus est metaphora. *Et in diluuiio, inquit, prætereunte, consummationem faciet loci eius & inimicos eius persequentur tenebræ.* Atque (vt ego existimo) sicut in priori, ad illud diluuium vniuersale tempore Noe contra peccata ingentia hominum immissum alludit vates, sic & in posteriori ad tenebras illas Ægyptias palpabiles. Et (vt de priori aliquid dicamus) diligentius est animaduertendum, quam ve

98  
niste postrema gentis Assyriorum clades, in nomen diluuij fuerit mutata. Explicat enim miromodo, Babyliorum innumeras copias, in Assyrios velut aquas exundantes, vt omnino illostremes & pavidos vastarent. Posteriori autem tenebrarum translatione, proculdubio maximam extremamque calamitatem & turbationem, confusioneque miserrimā expressit. Tenebræ etenim intolerabiles omnes pressuras & afflictiones significant, vt & Rabbi

99  
Dauid Kimhi, interpretatur hunc locum. Metum siquidem gignere tenebras & terrorem incutere maximum, vel ex Iob cap. 5. conijci potest, qui vbi de sapientibus huius mundi in sua versutia comprehensis agitur, sic Eliphaz Themanites dixit. *Per diem incurrunt tenebras, & quasi in nocte sic palpabunt in meridie.* Proprium quippe est peccatoribus, trepidare, vt

100  
Dauid ait, *vbi non erat timor.* Quod si oderūt peccare mali, mouentur certè formidine poenæ; & non vt boni virtutis amore, vt Horatius prodidit. Vnde infidelium status per tenebras demonstratur Ioan. 11. *Adhuc modicum lumen in vobis est.* Acto rum. 26. *Vt conuertantur de tenebris ad lucem.* Ad Colof. 1. *Gratias agentes Deo, & Patri, qui dignos nos fecit, in partem sortis sanctorum in lumine, qui eripuit nos de potestate tenebrarum, &c.* Quāuis non diffitebor, per tenebras dæmonem posse quempiam recte interpretari, de cuius potestate nos Christus eripuit, &

101  
eximit,

102  
R

103  
Q

exemit. Et. i. Ioan. 2. *Quia tenebrae transferunt, & verum lumen iam lucet.* Multus est sane D. Ioannes in appellatione lucis & tenebrarum. Tempus item calamitosum vocat S. Iohel cap. 2. diem tenebrarum; & Amos cap. 5. Nunquid non tenebrę dies Domini? Sic & Nahum. i. cap. *Et inimicos Domini persequentur tenebrae*, quod modo exposuimus utcunque. Threnorum. 3. ait Ieremias: *Me minauit & adduxit in tenebras, & non in lucem.* Statumque miserrimum obstinatorum illud eiusdem vatis cap. 13. videtur significare: *Date Domino Deo vestro gloriam, antequam obtenebrescat, & offendant pedes vestri ad montes caliginosos, &c.* Et illud Isaię. 59. *Expectauimus lucem, &c.* Ad Iobq; dixit Baldad, *Nonne lux impij extinguetur, &c.* Quę iam adduximus superius. In tenebris elabi maximum denotat periculum, ut apud Ierem. *Quasi lubricum in tenebris, &c.* Threnorum. 3. Loca mortuorum tenebrosa dicuntur secundum illud Psalmi, *Collocauit me in obscuris, sicut mortuos seculi.* Quod Ieremias ita dicit; *Collocauit me in tenebrosis sicut mortuos sempiternos, vel si mauiis, In tenebrosis collocauit me, &c.* Videturque ad versum Psalmi illius allusisse, Ignorantiã & periculum grauissima tenebrę significant. Isaię. 9. *Populus, qui ambulabat in tenebris, &c.* Et iuxta illud Zacharię iunioris apud Lucam, tametsi ætate prouecti. *Illuminare ijs, qui in tenebris, & umbra mortis sedent, ad dirigendos pedes nostros in viam pacis.* Id est, in viam ad Hierusalem super nam perducentem, per Euãgelicam lucem. Ad quam demõstrandam Christus dicitur venisse. Peccatumque exprimit nomine tenebrarum Isaias. capite. 49. Vbi introducit, Deum patrem ad Filium dicentem. *Hęc dicit Dominus, &c.* vsque illud. *Vt diceret his, qui vincti sunt, exite, & ijs, qui in tenebris reuelamini.* Nec prætereundũ est illud ex eodẽ Propheta. c. 47. *Sede tacēs, & intra in tenebris filia Chaldaeorum quia non vocaberis vltra Domina regnorum.* Vbi infamam sortem, nominisque obscuritatem S. Isaias significare visusest. Quod perinde fuit ac si idiomate Hispano dixisset: *Entra de noche infame, ascondete descendiente de Chaldeos. Asientate y calla como vil, y reboltosa.* Nam sicut lux & splendor, gloriam & bonum prænotare solent; sic contra tenebrę, obscurum, infame, abiectum & vile. Tollit autem ab impijs Deus splendorem, & gloriam illosque inglorios derelinquit, secundum.

cundum illud Psalm. 9. *Perijt memoria eorum cum sonitu.* Id est, sonuit & statim vt tonitruum præterijt, siue vt fulgur gloria fucata nominis eorum. Et Psalm. 133. *Vt perdat de terra memoriam eorum.* Et alibi. *Dispercat de terra memoria eorum.* Atque aliàs non semel. Contrã verò de hominibus iustis ac pijs ait Dauid: *In memoria æterna erit iustus.* Et Prouerb. 10. *Eius filius Sapiens, Memoriam iusti, cum laudibus dicit celebrandam.* Neque insolens est & inusitata apud Latinos autores, hæc explicatio, de tenebris & luce deprompta ex sacris literis, vi delictet, per tenebras aduersa omnia & molesta intelligere, & ex opposito, opposita per lucem. Cicero enim pro Roscio sic dicit: *Tanquam si offusa R. P. sempiterna nox esset, ita ruẽbant in tenebris: omnia miscebant.* Et contra Rullum: *Nunc totis tenebris & caligine Alexandriam se peruenturos putant.* Et Poeta lib. 2. *Æneidos.*

*Afflictus vitam in tenebris lætũq; traheram.* Virgilius.

Sumuntur & tenebrę quandoque in bonam partem sicut & caligo, vt Matthę. 10. *Quod dico vobis in tenebris, id est, in occulto tanquam discipulis charis, dicite in lumine, id est, in publico, & super tecta prædicate.* Sumuntur & pro immenso diuinę essentię impertransibili pelago. Vt Psalm. 17. *Posuit tenebras latibulum suum.* De quo suo in loco dicendum. Instar horum & alia multa sunt, quę tu inuenies ex his. Quid verò tenebrę interiores & exteriores significant, iam accipe.

T E N E B R Æ I N T E R I O -  
res, & exteriores, duplex genus car-  
ceris.

E T I N F E R N V S.

S Y M B O L V M - 8.

II N E M O est, qui vel à limine, vt aiunt, sacras literas salutarit, qui duplices in ea tenebras, interiores videlicet, & exteriores vocitari, nõ animaduertit. Sed quid

Q<sup>2</sup> per

per exteriores & interiores tenebras intelligatur, non apud omnes etiam doctos, compertum video. Ostendimus tenebras fere semper malum portendere, idemque iudicium de tenebris interioribus & exterioribus, quæ semper in malum accipiuntur. Quapropter quod D. Chryso. homilia in Gene. 15. in illa visione Abraham, cum Dominus dedit illi Symbolum iuramenti, de quo inferius, horrorem nimirum magnū & tenebrosū clibanumque fumantem & ardentem, ad Dei omnipotentiam ostendendam reuerentiamque gignendam in animo Abraham id factū dicit, & accommodat, sicut & fulgura tenebrasque & caliginem, fumumque & tonitrua montis Syuai, cum Dominus dedit Moyfi legem. Vir doctus & valde pius Rupertus, duplici Hebræorum aduersitati demonstrandæ, applicat; quoniam ibi, bis fit mentio tenebrarum. Altera quippe cum dicit Moses: *Cumque Sol occumberet, sopor irruit super Abraham, & horror magnus & tenebrosus inuasit eum*: portendens utique venditionem Iosephi flagitiosam valde, ex qua Israel peregrinatio originem traxit. Altera verò cum dicit Moyses: *Cum ergo occubisset Sol facta est caligo tenebrosa, & apparuit clibanus fumans, & lampas ignis transiens inter diuisiones illas*. Sub quorum velamine seruitus Ægyptia sub Pharaone, liberatioque ab ea monstrabatur Abrahamo. Quam certe captiuitatem extremamque seruitutem tenebras ex ternas possumus appellare. Namque interiore tenebras, mentis cæcitatem, qualem habuit Pharaon, Sennacheribus, Saul, Antiochus, & alij, quæque Paulus vocat, *Velamen positum in cordibus Iudæorum*, significare, communis est Theologorum æstimatio. Vtraque comminatur Deus per Moysem populo duræ ceruicis sua sacra præcepta transgredienti. Deuteromij enim. 28. sic ait Moses. *Percutiet te Deus amentia & cæcitate, &c.* Quod superius attulisse me memini. Ecce tenebras interiores: sed audi exterioribus. *Nihil eorū, Deus ad rebelles loquitur: quæ cogitaueris, institueris prosperum habebis, calumniam & rerum direptionem, quotidie patieris, neque erit qui seruet.* Et prope finem eiusdem capituli. *In gentibus illis ubi captus eris nihil habebis tranquillū nulla erit pedibus tuis quies, dat itq; tibi Dñs illic cor trepidās, oculos deficientes, & animā languidā: & erit vita tua quasi pedesante te. Timebis noctē & diē, & nō credes vita tuæ.* Quod utiq;

D. Chryso.  
Genes. 15.

Rupertus.  
Exod. 20.

2. Cor. 3.

Deut. 28.

vtique scio à D. Leone interpretari de Christo, cui ante ocu-  
 18 los eorum, in cruce pendenti in vitam & remedium eorū non adhibuerunt fidem increduli, & obstinati Iudæi. Verum sensum literalem sequentur, qui dixerint, locum ita intelligendū, Talem ac tantū pauorem incutient tibi hostes ob tua peccata, vt nec vitam quam habueris, & habes, habere te credas. Elegans & vberima sane timoris maximi expressio. Quem admodum exoptauimus adhuc cum habemus, nos habere  
 19 nō credimus; sic ex opposito, quæ valde in periculo cernimus sita, cū adhuc non ruerint, ruisse putamus. Talis itaque ac tantustremor, & timor euenit Iudæis, qui in Christū non crediderunt; adeò, vt iam Prouerbij vicem apud nos obtinuerit, timidum homunculum, & ad leuissimam formidolosum Iudæum appellari. Et qui ab illis perfidis descendunt suapte  
 20 natura iam veluti hæreditario meticulosi sunt & iudicantur. Ex quo perspicitur Christum Redemptorem cum apud Matthæum. capit. 22. nuptiarum parabolam exponit, & hominem, qui cum pannosus esset, impudenter conuiuio se intermiscuit, in tenebras exteriores iussu Regis summi proiectum, declarauit: damna & calamitates summas, quas à Romanis alijsque nationibus, quoniam summi Regis filium  
 21 Messiam, inquam, summis ab eis precibus expostulatum à Deo, amplectentes magis tenebras, quam lucem, non receperunt, ob oculos ponere voluisse, ad memoriamque illorum poenas & miserias, quas illis comminatus est Moyses, reuocare. Parauerat utique Rex summus Deus pater, conuiuium magnum; ob nuptias, quas verbum cum natura humana celebraturum erat; ingesserunt se perfidi Hebræi veste mentis lacera, & detrita valde, cum perfidia nimirum & nimia incredulitate, ac proinde tenebras exteriores sunt perpepsi, ob suas tenebras cæcitatibus interioribus. Verū postquā in locū hunc Matth. 22. incidimus, qui tenebrarū exteriorum & interiorū mentionem facit, ad exactam eius intelligentiam, ex sua origine, & radice propria inuestigare libet, quid sint tenebræ exteriores & interiores. Athenienses certè res duras, nominibus emolliebant, tributum ordinationem ciuitatis appellantes, carcerem vero donum. At verò sacra Scriptura suis quæque nominibus appellat, nec molli-

D. Leo.

Matth. 22.

lificare contendit, sed rei naturam, vel nominibus proprijs, vel translatis declarare. Vnde est, quod diuina philosophia graues tribulationes, & horrendas tenebras & caliginem nuncupat. Ea est enim sanctarum scripturarum maiestas, vt etiam si circa voces illorumque rationes (cum à coelesti numine dictata fiat omnia) multum immoreris superuacaneum sapientibus minimè iudicabitur. Quapropter meritò inquiritur qua ratione, Christus (vt etiam apud omnes sacrarum literarum interpretes constitutum) nomine exteriorum

Matth. 8.

tenebrarum infernum vocitarit. Ad literalem siquidem sensum, ita intelligendus est locus ille ex Matthæ. 8. *Dico autem vobis, quod multi ab Oriente & Occidente venient, scilicet Gentiles & Ethnici, & recumbent cum Abraham & Isaac & Iacob in regno cælorum: filij autem regni eicientur in tenebras exteriores*, id est, in infernum. Nam loquitur Dominus de statu Ecclesiæ post iudicium. Sed quid iuxta literalem sensum significat illud Matthæ. 22. quod Rex ministris præcepit dicens: Projicite eum in tenebras exteriores, sic licet, quoniam veste lacera & attrita maximè, se nostro regali conuiuiuo impudenter ingressus? Quid sunt istæ tenebræ exteriores, in quas deperditus homo ille, & audax meritò proiectus est?

Abulensis.

Inuenio apud doctissimum Abulensem super Matthæum tomo. 7. quæst. 557. rationem huius appellationis literalem & genuinam. Quo loco multis verbis ostendit, Christum loqui iuxta consuetudinem terræ Chanaan, in qua tunc erat; vbi haud dubium quin duplex erat genus carceris. Vnumque tenebræ exteriores, interioresque vocabatur alterum. Ob suam quippè obscuritatem, vtrique tenebrarum nomen maximè conueniebat. Verum exteriores tenebræ dicebatur vnum, quoniam ventis & pluuiæ, cœlique inclementiæ expositum erat extra domicilia, hominumque habitacula. Alterum autè interioreste tenebræ vocabatur, quoniam intra domos situm erat. Colligitur hoc duplex genus carceris ex Ieremiæ. 37. & 38. capit. Quo loco dicitur Ieremias primum missus in carcerem, qui erat in domo Ionatham scribæ, qui præpositus erat super carcerem. Vbi multis diebus sedit Ieremias. Extractus autem inde Ieremias obsecrabat Regem, ne remitteret in eum carcerem, ne fortè moreretur.

Ierem. 37.

Colligitur hoc duplex genus carceris ex Ieremiæ. 37. & 38. capit. Quo loco dicitur Ieremias primum missus in carcerem, qui erat in domo Ionatham scribæ, qui præpositus erat super carcerem. Vbi multis diebus sedit Ieremias. Extractus autem inde Ieremias obsecrabat Regem, ne remitteret in eum carcerem, ne fortè moreretur.

Vide

Vide asperrimum, & inhumanum genus carceris. Erat enim lacus profundissimus à parte superiori angustus valde, in cuius aqua stabat Ieremias, & à quo fuit funibus eductus. Ecce tenebras interiores, ex cap. 37. Sed audi genus carceris alterum ex cap. 38. Tulerunt ergo Ieremiam, & proiecerunt eum in lacum Melchizæ filij Amelech, qui erat in vestibulo carceris (vides vt erat extra domum & carcerem) & submiserunt Ieremiam in funibus in lacum, in quo non erat aqua, sed lutum. Descendit itaque Ieremias in cænum.